蓮田市学校給食委員会 会議録（第４回）

開 催 日 時
令和５年１２月１日（金）

午後３時５分～３時４５分

場 所

蓮田市役所 西棟第３会議室

委員出席状況

氏 名 出 欠 氏 名 出 欠

山 田 孝 夫 出 席 鶴 間 悦 子 出 席

安 藤 義 仁 出 席 大八木 久美子 欠 席

中 田 泰 広 出 席 正 木 一 帆 出 席

吉 里 逹 哉 出 席 真 継 昭 則 欠 席

武 井   理 欠 席 田 口 陽 一 欠 席

事務局出席者

学校教育部長    安 田 修 一

教育総務課長    鈴 木 聖 雄

教育総務課副主幹  横 山 り つ 子

 教育総務課主事   黒 﨑 菜 摘

傍 聴 者 ２名

会議経過（議事の要旨）

１ 開会

２ 挨拶

  学校教育部長より挨拶

３ 議題

（１）学校給食費の改定について（諮問及び答申）

・教育委員会から会長へ諮問

・前回までの会議での意見をもとに作成した答申書案について審議

※主な意見

・付帯意見について

（委員）1 月にも値上げが予定されている品目が増えることや鳥インフルエンザに関わる

鶏卵や鶏肉の高騰も予測されるという情報が入あり、これまで想定されないこと

も多々出てきている。1 年以内の見直しも場合によっては必要になるかもしれな

い。あまり値上げを意識したくないが、見直し年数である「2 年」を外すことは

適切であると考える。

※答申書を原案通りとする

・会長から教育委員会へ答申

学校給食費の改定について（答申）

令和 5年 12月 1日付教総第 379号による諮問のあった標記の件について、下記の通り決定

いたしましたので答申します。なお、蓮田市学校給食委員会として付帯意見を付記します。

1 令和 6年 4月からの改定額

    小学校 月額 4,800円 年額 52,800円 1食単価 285円

    中学校 月額 5,800円 年額 63,800円 1食単価 345円

2 付帯意見

    学校給食食材の高騰が続く中、児童生徒の適切な栄養の摂取、並びにおいしく楽し

い学校給食の維持のために、必要と思われる学校給食費改定額を決定した。ついては、

改定後の金額が、今後においても安心安全な学校給食の維持に適正であるかを確認す

るため、来年度以降速やかに見直しを検討されたい。

４ その他

 学校給食費改定について関係各所に報告を行うことを説明

５ 閉会